¹⁾ *Dial. l. I. c. 8. fol. 12.*: Personalitas autem est divina essentia, et non veritas aliena in Deo fundata. Ut Deum posse [intelligere se] intelligere se Deum, quietari in sua intellectione; istae sunt tres res . . . et quaelibet earum est divina essentia: . . . Deum autem posse intelligere hominem, vel aliam rem ad extra, non est persona formaliter, sed passio divina.

der sie ins Dasein rufende göttliche Willensact ihr Gedachtsein voraussetzt. Und dieses Intelligibel-sein der Dinge (nach ihrem Typus im göttlichen Verstande) fällt mit dem Intellectiv-sein, oder, was davon nicht zu trennen ist, dem Intellectual-Acte Gottes in Einen Begriff zusammen²⁾. Gott könnte auch nicht irgend Etwas ausserhalb seiner hervorbringen, wenn nicht das Intelligibele, welchem es entspricht, als das zum Muster Dienende vorherginge; denn er müßte sonst den Gegenstand ohne ihn zu erkennen, folglich unweise hervorbringen können³⁾. Alle Ideen, als Musterformen der Dinge, haben demzufolge ihren Sitz vorzugsweise in dem göttlichen Worte, welches die Form und Weisheit Gottes, des Vaters ist⁴⁾. Und anders als mittels der Ideen kann Niemand weise werden, wie Augustin (de divers. quaest. octog. tr. qu. 46, 1.) sehr richtig sagt. Zur rechten Erkenntniß irgend eines Geschaffenen gehört Erkenntniß der Norm oder des Principis, nach welchem die betreffende Classe von Dingen hervorgebracht werden kann; mithin auch des Principis, nach welchem sie gedacht werden kann von Gott⁵⁾. So wie man, um überhaupt etwas unter einen Begriff zu bringen, den höchsten Gattungsbegriff, den eines Dinges im Allgemeinen (unter welchem alle Prädicamenta enthalten sind), bereits gefaßt haben muß; so kann keine Creatur anders als durch Auffassung des ihr zu Grunde liegenden Intelligibeln gehörig erkannt werden. Dieses Intelligibele nun ist, als das absolut Wahre, in dem göttlichen Verstande oder Worte. Daher wird gelehrt: daß die Seligen solche (intelligibele) Wahrheiten in dem Worte schauen, in dem Worte, welchem sie (die Ideen), wiewol sie in der ganzen seligen Dreieinigkeit sind, doch speciell angehören⁶⁾.

²⁾ Et multo magis idea non est persona divina, sed veritas absolute necessaria, quae est intelligibilitas rei ad extra. Quomodo, quaeso, intelligeret Deus significandum ad extra, nisi ipsum foret intelligibile? . . . Nec Deus posset quicquam producere, nisi ipsum intelligeret. . . . Et talis intelligibilitas est aequalis intellectivitati vel intellectioni Dei, quod idem est.

³⁾ *Ibid.* fol. 12. p. 2.: Nec posset Deus quicquam ad extra producere, nisi praecederet ejus intelligibilitas ad extra, ut exemplare; quia aliter posset rem ad extra . . . non sapienter producere . . . quod est summe impossibile.